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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na téma ztráty kořenů jakožto společného jmenovatele třech

nejznámějších románů Jiřího Hájíčka: Selského baroka (2009), Rybí krve (2012) a Dešťové

hole (2017). Činí tak skrze analýzu dvou literárněvědných kategorií, skrze něž se toto téma

nejvýrazněji manifestuje: prostor a literární postavu. Všechny tři romány jsou totiž založeny

na velmi podobné prostorové dichotomii vesnice jako centra a města jako periférie, přičemž

oba tyto prostory jsou utvářeny velmi podobnými typy postav. Práce rovněž vsazuje zmíněné

texty do kontextu autorovy tvorby a analyzuje jejich literárněkritickou recepci, včetně

rozšířeného emblému „trilogie morálního neklidu“.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the topic of uprooting as the common denominator of Jiří

Hájíček's three most famous novels: Selský baroko (2009), Rybí krev (2012) and Dešťová

hůl (2017). It does so through the analysis of two literary categories through which this theme

is manifested most markedly: space and the literary character. All three novels are based on

a very similar spatial dichotomy of the village as the centre and the city as the periphery,

both of which are shaped by very similar types of characters. The work also places the

mentioned texts in the context of the author's work and analyses their literary-critical

reception, including the extended emblem of the "trilogy of moral uneasiness".
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Úvod: „Najednou nevíš, kde je pro tebe doma“

Když se v červnu roku 2020 na trhu objevil dlouho očekávaný pátý román Jiřího Hájíčka

Plachetnice na vinětách, poměrně často doprovázel jeho kritickou recepci citát, který jsem

zvolil jako motto vstupní kapitoly své bakalářské práce. Jakožto jakýsi emblém Hájíčkova

nového románu citát anoncoval, že Hájíček opět zpracoval své ústřední téma, které se

objevuje už v jeho povídkových prvotinách a je společné všem románům (vyjma Zlodějů

zelených koní): ztráta domova a pocit nezakořeněnosti, a to v jakémsi vakuu mezi vesnicí

a městem.

Při vstupu do fikčního světa Hájíčkových románů zažívá čtenář, který už předtím nějaký

Hájíčkův text četl, zvláštní pocit, jako by se ocitl ve známém světě, jako by tu už někdy byl,

jako by se už kdesi jinde naučil pravidlům, která v tomhle světe budou platit. Ostatně toho

je důkazem i to, že Hájíčkovy nejznámější romány (Selský baroko, Rybí krev a Dešťová hůl)

bývají literární kritikou rámovány svorníkem trilogie morálního neklidu. Tyto texty

(a zjevně tomu tak bude i v případě jeho nového románu) totiž spojuje identické téma, jímž

je právě ztráta kořenů, kterým je věnována i tato práce.

Práci uvozuje stručné uvedení zmíněných děl do kontextu autorovy tvorby, následně shrnu,

jak se na Hájíčkovu tvorbu a zejména zmíněné romány dívá současná literární kritika.

Zastavím se u výrazných argumentů a tezí kritické recepce a dotknu se označení venkovská

trilogie morálního neklidu.

Pro analýzu a interpretaci Hájíčkových textů jsem si zvolil dvě literárně teoretické kategorie

(jejich výběr zdůvodňuji v úvodu kapitoly 4): literární postavu a prostor. Jejich definici,

různé klasifikace a typy dělení, včetně úvahy o vzájemné závislosti obou kategorií, opírám

o práce těchto literárních teoretiků: Josef Peterka, Daniela Hodrová a Bohumil Fořt v případě

postavy, Ladislavy Lederbuchové, Miroslava Červenky, Lubomíra Doležela a již zmíněných

Josefa Peterky či Daniely Hodrové v případě prostoru. Tyto dvě kapitoly slouží jako

teoretický základ pro následnou část praktickou.

V samotné analytické části zkoumám téma ztráty kořenů jako jedno z hlavních témat

Hájíčkových próz. Samotné úsloví ztráta kořenů implikuje určitý proces od zakořeněnosti

člověka v určitém prostoru (konkrétním i abstraktním), jeho opuštění a následné nesení
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následků tohoto kroku. Jinými slovy se jedná o místo, odkud daný protagonista vykořenil

a k němuž se i přesto nějakým způsobem nadále vztahuje. V Hájíčkově fikčním světě se

přitom jedná o prostor jediný: vesnici.

Proto se nejprve zaměřím na prostor vesnice, jeho popisy, charakteristické rysy a hlavně

typické obyvatele venkova konstituující vesnici nejen jako geografickou lokalitu, ale

především jako abstraktní entitu. V následující kapitole provedu totéž s prostorem města.

Pochopitelně ve výrazně omezenějším rozsahu, neboť vzhledem ke klíčové úloze vesnice

v rozebíraných románech je prostoru města věnována výrazně menší pozornost.

V momentě, kdy zmapuji prostor vesnice a města jako mateční půdu ztráty kořenů jakožto

ústředního konfliktu, přistoupím k analýze postav, jež jsou tohoto konfliktu nositelem.

Detailně rozebírám tři hlavní protagonisty vybraných knih, sleduji, v čem spočívá jejich

nezakořeněnost, jaké má příčiny a zda má východiska. Navrhuji i konkrétní typologii, která

je sice poměrně subtilní, ale postihuje nuance toho, jak je ústřední téma realizováno ve všech

třech textech.

V závěru si dovolím předestřít dvě hypotézy, které bych v této souvislosti chtěl prověřit: Tou

marginálnější je zmíněná nálepka trilogie morálního neklidu, který se mi zdá být nejen

nevhodně užívaný, ale do značné míry zavádějící.

Tou zásadnější (a snad i poněkud odvážnou) hypotézou je teze, že Hájíček ve svých

románech pracuje nejen s jedním ústředním tématem, ale i s téměř identickou koncepcí

prostoru a až nápadně podobnou konstelací postav, které pouze usazuje do nových situací

a míst nebo je vystavuje odlišným vnějším vlivům a událostem (obojí prokáži rovněž

grafickými schématy). Jinými slovy: tři nejznámější prózy Jiřího Hájíčka jsou pouze mírně

odlišnými variacemi téhož.

Její potvrzení by mohlo ozřejmit ten zvláštní pocit až příliš ,,známého” fikčního světa, jímž

jsem uvedl tuto kapitolu.
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1 Analyzované romány v kontextu autorovy tvorby

Podávat v tematicky zaměřené analýze přehled o životě a díle autora není příliš přínosné,

zejména v případě jednoho z nejznámějších českých spisovatelů. Proto bych chtěl pouze

velmi rámcově zasadit analyzované romány do kontextu autorova díla.

Jiří Hájíček, rodák z jihočeských Budějovic, patří do generace prozaiků narozených

v šedesátých letech. Jako dítě se z města přestěhoval na venkov, kde strávil formativní

období svého života, dětství a mládí, a později s ním byl nějakou dobou spjatý i profesně

(Hájíček, 2009). Dnes žije znovu ve větším městě a pracuje jako bankovní úředník (Fialová,

2014, 769).

Přestože je Jiří Hájíček dnes známý hlavně jako románový autor, v druhé polovině 80. let

minulého století debutoval jako autor poetických sbírek. Teprve až na přelomu tisíciletí se

začíná orientovat na prózu, již píše dodnes (Hájíček, 2009).

Je autorem víceméně monotematických povídkových sbírek Snídaně na refýži, (1998)

a Dřevěný nůž (2004) a povídkového výboru Vzpomínky na jednu vesnickou tancovačku

(2014) zachycující život na vesnici a jeho klíčové, stejně jako banální, momenty. Mezi jeho

méně známé romány patří Zloději zelených koní (2001), Dobrodruzi hlavního proudu (2002)

a Fotbalové deníky z roku 2007 (Fialová, 2014, 769).

Jako kronikář českého venkova – jak bývá také označován – se Hájíček profiloval již ve své

první povídkové sbírce. „Vlastní je mu mísení osobní i objektivní historie, mezilidských,

rodinných a mezigeneračních vztahů v kontextu poválečného a komunistického venkova,

skici lidské duše i krajiny“ (Czechlit, 2017). Opravdový čtenářský úspěch přinesly Jiřímu

Hájíčkovi až venkovské romány Selský baroko (2005), Rybí krev (2012) a Dešťová hůl

(2016). Hájíčkovi bylo za první dva romány uděleno ocenění Magnesia Litera (v roce 2006

Próza roku, v roce 2013 Kniha roku), třetí kniha se pak stala Knihou roku 2017 v tradiční

anketě Lidových novin (Hájíček, 2009). V letošním roce vyšel Hájíčkův doposud poslední

román, v němž se opět vrací na venkov a opět s tématem ztráty kořenů, Plachetnice na

vinětách (2020).


[…]


jsou tímto prostorem formovány, navazují v něm své nejdůležitější citové vazby a i po

opuštění tohoto prostoru s ním jsou v neustálém vztahu. Opozičním prostorem je vnější svět

reprezentovaný městem jako geografickou, dějovou a hodnotovou periférií, konotovanou

spíše negativně. Protagonisté jsou vždy v určitý moment z města vypuzeni zpět na vesnici,

kde ovšem není možné znovu zakořenit, a proto jsou uvězněni meziprostoru, kde těkají, aniž

by byli schopni se přimknout k vesnici či městu. Zůstávají mezi.

Vesnice je v Hájíčkových románech vyobrazená jako místo uzavřené vůči všemu cizímu

přicházejícímu z vnějšku, a to nejen způsobům chování, mluvy a hodnotám, ale především

proti přistěhovalcům: jak původním rodákům, kteří se pokoušejí vrátit, tak novým

obyvatelům, kteří se sice na vesnici přistěhovali zvnějšku, ale již mnoho let zde žijí a pracují,

přesto však zůstávají cizí (příkladem je pracovník kravína Skopčák v románu Rybí krev).

Příčiny tohoto hodnotového uspořádání můžeme rozdělit na vnější a vnitřní.

Hájíčkovská vesnice totiž prožívá během dvacátého století několikeré trauma: zásah velkých

dějin (kolektivizace půdy a pozemků v románu Selský baroko nebo vysídlení vesnic kvůli

výstavbě jaderné elektrárny Temelín v románu Rybí krev) a jeho následkem rozpad

tradičního vesnického společenství (např. rodové nenávisti následkem křiv jako udání).

Analýza prostoru města demonstruje, že město v Hájíčkových románech přebírá roli

vnějšího otevřeného prostoru (zcela v souladu s koncepcí Hodrové), je neosobní a lhostejné.

Ústřední protagonisté zde sice nacházejí profesní uspokojení, ale nelze hovořit o zakořenění

a nalezení domova. Naopak, neustále pociťují touhu vracet se do prostoru vesnice

a vyhledávají i banální záminky, proč tak činit (viz Zbyněk Polecký, zainteresovaný

v pozemkovém sporu své kamarádky z dětství víc než jeho samotní účastníci) a v prostoru
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vesnice setrvávat, což se nedaří. Jen vágně si přitom uvědomují, že představa vesnice, po níž

touží, ve skutečnosti buď už neexistuje nebo vůbec nikdy neexistovala.

Ani v jednom z analyzovaných případů nelze říci, že by ústřední protagonisté ztrátu svých

kořenů překonali. Vždy zůstávají v meziprostoru neschopni znovu zakořenit v rodné vesnici,

či se od ní definitivně odpoutat a vybudovat svůj domov ve městě (nejblíže se nalezení

domova blíží Zbyněk Polecký, nicméně i tam lze zdánlivě dobrý konec rozporovat).

Ústřední téma ztráty kořenů je v analyzovaných románech zpracováno velmi obdobně.

V kap. 4.3 jsem navrhl typologizaci jednotlivých typů vykořeněnosti: V případě Selskýho

baroka se jedná o ztrátu kořenů jako příčinu permanentního těkání mezi světy, v případě

Rybí krve se stává sebedefiničním prvkem hlavní hrdinky, v případě Dešťové hole ústí

v existenciální úzkost. Je zjevné, že se jedná o velmi subtilní typologii, v níž jednotlivé typy

vykazují řadu podobností.

Stejnou podobnost, jakou odhalila tematická analýza ztráty kořenů, ukázala i analýza

prostorového uspořádání všech tří románů (viz grafické schéma prostoru v kap. 4.1)

a konstelace vedlejších postav (viz grafické schéma postav v kap. 4.2). Prostor vesnice

utvářejí tři skupiny postav: obyvatelé posilující vědomí kořenů (blízký rodinný a přátelský

okruh hlavního hrdiny), nepřátelští obyvatelé ztělesňující trauma vesnice, stejně tak je vždy

zastoupen i ikonický vesničan (zosobnění vesnice, nositel paměti daného společenství).

V prostoru města lze identifikovat skupiny dvě: postavy pojící hrdinu k městu (ztělesňující

lepší stranu města jako kultivovanost a vzdělanost) a postavy odpuzující hrdinu od města

(ztělesňující jeho odvrácenou stranu města, tedy malost, odcizenost, vypočítavost). Literární

kritika Hájíčkovi opakovaně vyčítala, že ve svých románech pracuje jen s postavami, které

mají prvoplánově viditelnou dějovou funkci, což je v souladu i s výsledky mé analýzy: Výše

zmíněné typy vedlejších postav skutečně vykazují ve všech třech románech nejen výrazně

podobné rysy, ale především v podstatě identické funkce ve vztahu k hlavnímu

protagonistovi.

Literární kritika také často spojuje tři zmíněné romány rámcem trilogie morálního neklidu.

S pojmem neklid nelze než souhlasit, neboť všechny ústřední postavy skutečně

v meziprostoru mezi vesnicí a městem prožívají neklid, těkání a nezakořeněnost. Přívlastek

morální už na místě tolik není, nelze říci, že by postavy řešily nějaká zásadní morální
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dilemata, spíše se nacházejí v každodenních běžných životních situacích, které sice vyžadují

určitá problematická rozhodnutí, ale atribut morální jakožto synekdocha románu se mi

v tomhle ohledu jeví jako nepatřičný. Stejně nevhodné se mi jeví i označení trilogie.

Tematická analýza ústředního konceptu ztráty kořenů, stejně jako analýza dvou klíčových

kategorií Hájíčkových textů prostoru a postav totiž ukázala tak vysokou míru podobnosti

nejen v charakteristických rysech, ale i funkcích, že závěrem nemohu nepoložit následující

otázku:

Nenapsal Jiří Hájíček místo románové trilogie ve skutečnosti pouze tři variace románu

jednoho?
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