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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551618

Název práce: Mezi vesnicí a městem: Ztráta kořenů jako ústřední téma próz Jiřího
Hájíčka.

Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ina Píšová
Oponent(i): PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kolega představil svou práci, v níž se zaměřil na romány Selský
baroko, Rybí krev a Dešťová hůl Jiří Hájíčka (tzv. venkovská trilogie
morálního neklidu). Nejprve se věnoval kategorii prostoru - vesnice a
města, dále se věnoval postavám v souvislosti s fenoménem
vykořeněnosti a s tím související krize identity a v závěrech své
práce charakterizoval obdobné schéma, které se opakuje ve všech
třech románech. Vedoucí práce vysvětlila, že v práci má jít o
prozkoumání podobnosti v jednotlivých románech. Kolega se
nemohl opřít o existující sekundární odbornou literaturu, protože se
jedná o texty, které nejsou uchopeny v odborné, ale pouze v kritické
reflexi. Vedoucí i oponentka se shodli na tom, že práce je originální,
dobře strukturovaná, argumentovaná, literárněvědně fundovaná a
přináší pregnantně formulované závěry. V následné rozpravě
uchazeč přesvědčivě reagoval na doplňující otázky.
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